
Núm. 26 Pág.
7-2-2025 1

M U N I C I P I O S

Ayuntamiento de Benaguasil

2025/01007 Anuncio del Ayuntamiento de Benaguasil sobre la aprobación de las
bases de la convocatoria para la cobertura en propiedad de una plaza
de personal laboral fijo, en turno de promoción interna, de
encargado/a de obras, mantenimiento y jardinería, grupo B, escala
administración especial.

ANUNCIO
Que se ha dictado en fecha 28 de enero de 2025 la siguiente Resolución, que

a continuación se transcribe íntegramente:

VER ANEXO

Benaguasil, 28 de enero de 2025.—El alcalde, José Joaquín Segarra Castillo.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 2

Resolución Nº 110 de 28 de enero de 2025 
 
 

DECRETO DEL CONCEJAL DELEGADO DE RRHH 
 

Doña Patricia Merenciano Rodilla, Concejal delegada de RRHH del Ayuntamiento de 
Benaguasil (Valencia), en virtud de la delegación efectuada por la Alcaldía-Presidencia, por 
Decreto núm. 796, de 11 de julio de 2023, resulta que: 
 
Visto que es necesaria la cobertura en propiedad de una plaza de personal laboral fijo, en 
turno de promoción interna, de encargado de obras, mantenimiento y jardinería, grupo B, 
escala administración especial, perteneciente a la oferta pública de empleo ordinaria de 
2024, vacante en la plantilla municipal, mediante el sistema de oposición, que se incluye en 
la Oferta Pública de Empleo correspondiente al ejercicio del año 2024, aprobada por 
Resolución de Alcaldía número 793 de fecha 9 de julio de 2024 y publicada en el Boletín 
Oficial de la Provincia nº 138 de fecha 18 de julio de 2024. 
 
Visto que para la iniciación de un procedimiento selectivo es necesaria la aprobación de las 
bases específicas por las que se va a regir el mismo. 
 
Visto que mediante acuerdo plenario de fecha 3 de diciembre de 2010 fueron aprobadas 
definitivamente las Bases Generales que han de regir los procesos selectivos de plazas de 
personal funcionario de carrera y laboral fijo vacantes en plantilla del Ayuntamiento de 
Benaguasil y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia número 1, de fecha 
3 de enero de 2011 y modificas mediante acuerdo plenario de 24 de julio de 2013 y 
publicadas en la página web y extracto en el BOP número 225 de 21 de septiembre de 
2013. 
 
Atendiendo a lo dispuesto por el informe emitido por la secretaría de este Ayuntamiento 
en fecha 27 de enero del 2025, las bases específicas deben ser aprobadas por el órgano 
competente, esto es, la Alcaldía-Presidencia, debiendo ser publicadas íntegramente en el 
Boletín Oficial de la Provincia y en la sede electrónica del Ayuntamiento, así como un 
extracto de las mismas en el Boletín Oficial del Estado. 
 
Examinadas las bases de la convocatoria y de conformidad el artículo 21.1.g) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, 
 
RESUELVO 
 
PRIMERO. Aprobar las Bases específicas y convocar el procedimiento selectivo para la 
cobertura en propiedad de una plaza de personal laboral fijo, en turno de promoción 
interna, de encargado de obras, mantenimiento y jardinería, grupo B, escala 
administración especial: 
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 3

“BASES ESPECÍFICAS POR LAS QUE SE REGIRÁ EL PROCEDIMIENTO SELECTIVO PARA LA 
PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE 1 PLAZA DE PERSONAL LABORAL FIJO, EN TURNO DE 
PROMOCIÓN INTERNA, DE ENCARGADO GENERAL DE OBRAS, MANTENIMIENTO Y 
JARDINERÍA, GRUPO B, ESCALA ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, PERTENECIENTE A LA 
OFERTA PÚBLICA DE EMPLEO ORDINARIA DE 2024, A TRAVÉS DEL SISTEMA DE 
OPOSICIÓN.  
 
PRIMERA.- Objeto de la convocatoria. 
 
El objeto de las presentes bases es la provisión en propiedad de una plaza de personal 
laboral fijo, en turno de promoción interna, de Encargado de Obras, Mantenimiento y 
Jardinería, grupo B, escala administración especial, a través del sistema oposición, que se 
incluye en la Oferta Pública de Empleo correspondiente al ejercicio del año 2024 – Plan de 
Ordenación de RR.HH., aprobada por Resolución de Alcaldía número 793 de fecha 9 de 
julio de 2024 y publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 138 de fecha 18 de julio de 
2024. 
 
En la presente convocatoria regirán las presentes bases específicas, así como las bases 
generales que han de regir los procesos selectivos de plazas de personal funcionario de 
carrera y laboral fijo vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Benaguasil, aprobadas 
mediante acuerdo plenario de 3 de diciembre de 2010 y publicadas en la página web del 
Ayuntamiento y extracto en el BOP número 1, del 3 de enero de 2011 y modificadas 
mediante acuerdo plenario de 24 de julio de 2013 y publicadas en la página web y extracto 
en el BOP número 225 de 21 de septiembre de 2013. 
 
SEGUNDA. - Funciones a desempeñar. 
 
Responsabilidades generales: 
 Dirección, organización y supervisión del personal de brigada de obras, 
mantenimiento y jardinería.  
 
Tareas más significativas:  
1. Coordinación de los servicios de obras y jardinería en colaboración con los jefes o 

encargados del área de obras, mantenimiento y jardinería.  

2. Asignación de tareas y horarios a todo personal integrado en la brigada de obras y 
servicios de jardinería.  

3. Responsabilizarse de la planificación de los planes de actuación del servicio. Desarrollo 
de proyectos y planes de actuación tanto a petición de los superiores como a iniciativa 
propia.  

4. Coordinación con proveedores y empresas subcontratistas que participen en el 
desarrollo de las actuaciones. Coordinación de las actuaciones con otros 
departamentos municipales.  

5. Realización de informes de evaluación y de necesidades de los servicios. Comunicación 
a los superiores jerárquicos y a técnicos/as municipales.  

6. Verificación y supervisión de los trabajos realizados. Emisión de informes y memorias 
sobre el desarrollo de los trabajos y servicios. Informar del progreso de las actuaciones 
a superiores jerárquicos y técnicos/as municipales.  

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 4

7. Gestionar y controlar el cumplimiento de las normas de seguridad y salud laboral en el 
servicio. Controlar los riesgos derivados de las condiciones de seguridad, del ambiente 
de trabajo, de la organización y de la carga de trabajo.  

8. Gestionar técnica y económicamente el servicio, ejecución de los contratos menores 
del servicio; Organizar y gestionar las compras, así como la dotación de bienes y 
servicios; solicitud de presupuestos para la compra de material de obras y 
herramientas, compra de material una vez aceptado el presupuesto, visado de facturas 
y control de los materiales suministrados, coordinación del reparto al punto de 
realización de las obras y servicios. Control de los gastos y su adecuación a los 
presupuestos. Gestión y ejecución de los contratos menores del servicio.  

9. Participar en el proceso de ejecución de las diferentes tipologías de obras y servicios.  

10. Supervisar el uso de maquinaria y equipos.  

11. Transporte de personal y de material para la realización de los servicios. Conducción de 
vehículos en caso necesario. 

12. Atención y dirección de las emergencias dentro y fuera del horario laboral acudiendo al 
puesto de trabajo. Atención telefónica fuera del horario laboral.  

13. Gestión diaria de las peticiones, instancias o solicitudes de trabajos que llegan al 
servicio.  

14. Realizar cualquier otra tarea propia de su categoría que le sean encomendada y para la 
cual haya sido previamente instruido.  

 
TERCERA. - Requisitos de los aspirantes. 
 
Para ser admitidos a la realización de las pruebas selectivas, los aspirantes deberán reunir 
los requisitos especificados en la base general cuarta, de las bases generales que han de 
regir los procesos selectivos de plazas de personal funcionario de carrera y laboral fijo 
vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Benaguasil, así como el siguiente requisito 
específico, que deberá cumplirse en el último día de plazo de la presentación de solicitudes 
y mantenerlos en su caso en el momento de la toma de posesión: 
 

• Ser personal laboral fijo del Ayuntamiento de Benaguasil, en la categoría 
inmediatamente inferior, integrado en la subescala de servicios especiales. 
 

• Tener una antigüedad de al menos, dos años como personal laboral fijo en el 
cuerpo o escala desde el que se accede. 
 

• Estar en posesión del título de Técnico Superior o equivalente, de acuerdo con lo 
dispuesto en la normativa vigente, o en condiciones de obtenerlo en la fecha en 
que termine el plazo de presentación de instancias. En todo caso la equivalencia 
deberá ser aportada por el aspirante mediante certificación expedida al efecto por 
la Administración competente en cada caso. Los aspirantes con titulaciones 
obtenidas en el extranjero deberán acreditar que están en posesión de la 
correspondiente convalidación o de la credencial que acredite, en su caso, la 
homologación.  

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 5

CUARTA. - Publicidad de las Bases y Convocatoria. 
 
La convocatoria del proceso selectivo y las bases que lo regulan se publicarán en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Valencia. También se harán públicas en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento y a través de la página web municipal www.benaguasil.eu, insertándose 
extracto de la misma en el Boletín Oficial del Estado. 
 
Los resultados de cada uno de los ejercicios, los sucesivos llamamientos y convocatorias, y 
en definitiva cualquier decisión que adopte el Tribunal de selección y que deba conocer el 
personal aspirante hasta la finalización de las pruebas selectivas o, en su caso, la fase de 
concurso, se expondrán en la página web de este Ayuntamiento y en el Tablón de 
Anuncios, bastando dicha exposición, en la fecha en que se inicie, como notificación a 
todos los efectos. 
 
QUINTA. - Solicitud y derechos de examen. 
 
Los/as interesados/as deberán presentar la correspondiente instancia, en el Registro de 
Entrada de este Ayuntamiento o a través de cualquiera de los registros previstos en el 
artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas. 
 
Las solicitudes, junto con la documentación requerida, presentadas a las oficinas de 
correos deben cumplir con el procedimiento establecido en el artículo 205.3 del 
Reglamento de los Servicios de Correos. La documentación se tiene que presentar en 
sobre abierto para que se estampe el sello en la parte superior izquierda de la solicitud, 
donde debe figurar con claridad el nombre de la oficina y la fecha. 
 
No será necesaria la compulsa de los documentos que se presenten fotocopiados, es 
suficiente la firma de la solicitud y declaración jurada de la persona interesada sobre la 
autenticidad de los documentos presentados y de los datos que figuran en la solicitud, sin 
perjuicio de que, en cualquier momento, el Tribunal Calificador pueda requerir que se 
acredite la veracidad de las circunstancias y documentos aportados que hayan sido objeto 
de valoración. 
 
El plazo de presentación de solicitudes y del pago de la Tasa por Acceso al Empleo Público 
es de veinte días naturales a contar desde el siguiente al de la publicación del extracto de 
las bases en el Boletín Oficial del Estado, tal y como indica la base general sexta de las 
bases generales. 
 
En la instancia, las personas solicitantes manifestarán que reúnen todos y cada uno de los 
requisitos exigidos, referidos siempre a la fecha de expiración del plazo señalado para la 
presentación de instancias y que se comprometen a prestar el preceptivo juramento o 
promesa. 
 
Los derechos de examen para tomar parte en el proceso serán de 27 euros, de 
conformidad con lo previsto en la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por actividad 
Administrativa de Realización de Pruebas Selectivas de Personal al Servicio del 
Ayuntamiento, B-XII, artículo 6.  
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 6

El pago de los derechos de examen se hará efectivo mediante pago o transferencia 
bancaria al número de cuenta que esta Corporación tiene en la entidad bancaria 
Santander, cuenta: IBAN ES86 0030 3062 5308 7000 0271 en el que se indicará al puesto 
que se opta. 
 
Junto a la instancia, será imprescindible aportar: 
 

• Justificante de haber ingresado los derechos de examen junto con el DNI 
identificativo. 

• Documentación relativa a la titulación exigida para el acceso a la plaza, que serán 
acreditados documentalmente, mediante las pertinentes certificaciones y otros 
justificantes.  

 
SEXTA. - Admisión de aspirantes. 
 
Terminado el plazo de presentación de solicitudes se dictará Decreto declarando aprobada 
la lista provisional de personas admitidas y excluidas. Se publicará un extracto de las listas 
de admitidos y excluidos en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia y las listas íntegras 
se publicarán en el Tablón de Anuncios y en la página web, y se establecerá un plazo de 10 
días hábiles, contados a partir del siguiente de la publicación del extracto en el BOP, para 
la subsanación de defectos por los aspirantes excluidos. 
 
Serán subsanables los errores de hecho, señalados en el art. 66 de la Ley 39/2015, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, como son los datos 
personales del interesado, lugar señalado a efectos de notificaciones, fecha, firma u 
órgano al que se dirige. 
 
No será subsanable, por afectar al contenido esencial de la propia solicitud del sistema 
selectivo, al plazo de caducidad o a la carencia de actuaciones esenciales: 
 

• No hacer constar que se reúnen todos y cada uno de los requisitos de 
capacidad exigidos en las bases. 

• Presentar la solicitud de forma extemporánea, ya sea antes o después del plazo 
correspondiente. 

• La falta de pago de los derechos de examen o el pago parcial de los mismos. 

Transcurrido el plazo para la subsanación, se dictará Resolución definitiva, que se hará 
pública en los términos señalados anteriormente, procediendo los recursos legalmente 
establecidos. En dicho Decreto se indicará la fecha, lugar y hora de realización de la prueba 
de la fase de oposición. 
 
SEPTIMA. - Sistema de selección. 
 
La selección de los aspirantes se llevará a cabo mediante el sistema de oposición por 
promoción interna y constará de una fase: 
 
Fase única: oposición. 
 
La fase de oposición consistirá en un ejercicio: 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 7

 
Único ejercicio obligatorio y eliminatorio: 
 
- Ejercicio: Consistirá en la realización de uno o varios ejercicios teórico/prácticos 
relacionados con las funciones propias de la plaza objeto de la presente convocatoria, con 
las materias indicadas en el Temario del Anexo I. La duración máxima de este ejercicio será 
de 120 minutos.  
 
La valoración máxima de esta prueba es de 10 puntos. Para superar esta prueba será 
necesario obtener una nota mínima de 5 puntos.  
 
Total fase de oposición: 10 puntos. 
 
OCTAVA. - Calificación definitiva. 
 
La calificación final de los aspirantes que hayan superado las pruebas de la fase de 
oposición se obtendrá de sumar las calificaciones obtenidas en la fase de oposición, 
teniendo en cuenta la ponderación establecida en la base quinta de las Bases Generales. 
 
En caso de empate, se dirimirá por sorteo. 
 
NOVENA. - Tribunal Calificador. 
 
Al Tribunal calificador, le corresponderá dilucidar las cuestiones planteadas durante el 
desarrollo del proceso selectivo, velar por el buen desarrollo del mismo, calificar las 
pruebas establecidas y aplicar el baremo correspondiente, teniendo además competencia 
y plena autoridad para resolver cuantas incidencias se presenten en el proceso selectivo y 
no se hallen previstas en las bases. 
 
DÉCIMA. - Protección de datos. 
 
El proceso selectivo estará regido por el principio de publicidad por lo que la participación 
en el mismo supondrá por partes de las personas aspirantes, la autorización para el 
tratamiento de sus datos de carácter personal que se faciliten en la solicitud, para las 
publicaciones en los boletines oficiales, tablones de anuncios, página web y otros medios 
de difusión de las relaciones de personas aspirantes admitidas y excluidas, provisionales o 
definitivas, resultados parciales y definitivos del proceso. 
 
En cualquier caso, la suscripción de la solicitud implica que la persona solicitante resulta 
informada y da su consentimiento al tratamiento y publicación de sus datos para las 
finalidades mencionadas. 
 
Las solicitantes podrán acceder a los datos facilitados, así como solicitar, en su caso, la 
rectificación, oposición o cancelación, en los términos establecidos por la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales, dirigiendo una comunicación escrita a la persona responsable del tratamiento en 
el Ayuntamiento con los siguientes datos: nombre y apellidos, domicilio a efecto de 
notificaciones, petición en que se concreta la solicitud, fecha y firma de la persona 
interesada. 
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 8

UNDÉCIMA. - Recursos. 
 
Contra las presentes Bases podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el 
órgano que aprobó las Bases en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
al de su última publicación en el Boletín Oficial de la Provincia o bien interponer 
directamente recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses, contados 
igualmente desde el día siguiente al de su publicación y ello en virtud de la Ley 39/2015 de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
DUODÉCIMA. - Nombramiento. 
 
La Alcaldía procederá al nombramiento, como personal laboral fijo grupo B y a la 
correspondiente toma de posesión. 
 
DECIMOTERCERA. - Incidencias.  
 
El tribunal queda facultado para resolver las dudas que surjan durante el proceso selectivo 
y adoptar los acuerdos necesarios para el buen orden de la oposición en todo lo no 
previsto en estas Bases. 
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 9

ANEXO I.  
 
Temario Genérico 
 
Tema 1. La Constitución española de 1978. Los derechos y deberes fundamentales. 
Tema 2. La organización territorial española. Las comunidades autónomas. Constitución. 
Significado y competencias. 
Tema 3. El Estatuto de Autonomía de la Comunidad Valenciana. 
 
 
Temario Específico 
 
TEMA 1. Representaciones gráficas: Sistemas de planos acotados en la obra civil y dibujo 
asistido por ordenador. 
TEMA 2. Conocimiento del proyecto de obra. Lectura de planos. Medición de superficies. 
Replanteos: Realización de un replanteo tradicional. Presupuesto justificado por precios 
descompuestos, precios ejecución material, etc... 
TEMA 3. Ejecución de obras: Cimientos. Paredes. Aparejos de ladrillo. Tipos. 
TEMA 4. Ejecución de obras de hormigón armado: Forjados. Pilares. Armaduras. 
Encofrados. 
TEMA 5. Solados, alicatados y aplacados. Interiores y exteriores. Tipos. Materiales. 
TEMA 6. Cerramientos: Fábricas de ladrillo visto. Fábricas de ladrillo no visto. 
TEMA 7. Cubiertas. Tipos. Partes de la cubierta. Replanteo. 
TEMA 8. Saneamiento y abastecimiento. Redes y registros. Fontanería interior. Arquetas. 
Pozos. 
TEMA 9. Instalaciones térmicas: Climatización. Calefacción. 
TEMA 10. Instalaciones de gas: Gas ciudad. Butano. 
TEMA 11. Pinturas: Pétreas, al agua, Anticorrosión. Esmaltes. 
TEMA 12. Ascensores. Introducción. Revisiones y Acciones. 
TEMA 13. Pararrayos. Principio de funcionamiento. Revisiones. 
TEMA 14. Protección contra incendios. Condiciones de Emergencia. Revisiones y Acciones  
TEMA 15. Maquinaria y herramientas en la construcción. Tipos. Utilidad y manejo. 
TEMA 16. Demoliciones y apuntalamiento de edificios. Ejecución. Medidas de protección. 
Movimiento de tierras. 
TEMA 17. Confección y dosificación de morteros y hormigones. 
TEMA 18. Patologías en la construcción. Roturas. Corrosión. Erosión. Ensayos de materiales 
cementos, hormigones, aceros). Ensayos de suelos. Soluciones. 
TEMA 19. Materiales, oficios e industrias empleadas en la construcción. Control de calidad. 
TEMA 20. Programación de las obras. Planificación. Organización, control y seguimiento de 
obras. Método Gannt. 13 
TEMA 21. Gestión de residuos de construcción y demolición. 
TEMA 22. Mantenimiento de edificios (corrector, preventivo, integral). 
TEMA 23. Señalización de obras: Elementos de señalización, balizamiento y defensa. 
Normativa Urbanística del Ayuntamiento de Benaguasil. Nociones básicas. 
TEMA 24. Seguridad y salud en las obras. Prevención de riesgos laborales. Seguridad Vial. 
TEMA 25. Pliegos de condiciones técnicas. Adjudicaciones de contratos en la 
Administración Pública. 
TEMA 26. Figuras intervinientes en una obra: Propiedad. Dirección de Obra. Contratista. 
Certificaciones. Modificaciones de Obra. Proyectos Modificados y Complementarios. 
Revisión de Precios. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7



Núm. 26 Pág.
7-2-2025 10

TEMA 27. Suspensión de las obras, rescisión y resolución del contrato. Recepción y 
liquidación provisional. Conservación durante el periodo de garantía. Liquidación y 
recepción definitiva. 
TEMA 28. Gestión del ciclo integral del agua. Planta de Osmosis. 
TEMA 29.- Manual de mantenimiento de Instalaciones Deportivas: Pavimentos- Césped 
natural- Césped artificial. 
TEMA 30.- Manual de mantenimiento de Instalaciones Deportivas: 4. Instalaciones Técnicas: 
Fontanería. 
TEMA 31.- Procedimientos en materia de prevención de riesgos del OAM-FDM: 
Procedimiento comunicación de riesgos (CR-01). Procedimiento de gestión de accidente de 
trabajo (IAT-01). 
TEMA 32.- Seguridad e Higiene en los trabajos de jardinería: Riesgos derivados de las 
principales operaciones de mantenimiento de jardines. Equipos de protección personal. 
TEMA 33- Calidad del agua de riego. Conductividad. Elementos químicos. PH, clasificación 
de aguas para riego. El agua como factor de limitación, el ahorro del agua, plantas 
xerófitas. 
TEMA 34.- Plagas y enfermedades: Uso sostenible de fitosanitarios y las consecuencias 
directas en la gestión de plagas. Métodos de lucha contra plagas y enfermedades. 
Fitosanitarios y su aplicación en parques y jardines públicos. Lucha biológica contra las 
plagas. 
TEMA 35.- La flor de temporada y plantas ornamentales, mantenimiento de las mismas. 
Jardines efímeros, módulos ornamentales mosaicultura 
TEMA 36.- Métodos de control alternativos al uso de fitosanitarios. Hongos xilófagos 
responsables del riesgo en el arbolado y palmeras, importancia de estos en la gestión del 
riesgo. 
TEMA 37.- Mantenimiento y conservación de infraestructuras básicas de Espacios Verdes. 
Instalaciones del sistema de riego: Riegos aéreos por aspersión y por difusión; Riegos 
localizados superficial y enterrado. Sistemas de drenaje. 
TEMA 38.-Reconocimiento de especies: Céspedes, árboles, arbustos y palmeras. 
TEMA 39.- Mantenimiento y conservación de palmeras y arbolado. La poda. 
TEMA 40.- La planta. Órganos vegetales. Funciones vitales de las plantas. Multiplicación de 
las plantas. Tipos de plantas. 
TEMA 41.- El clima y su relación con las plantas. Temperatura, Luz, Viento, Precipitaciones y 
Humedad ambiental. 
TEMA 42.-Maquinaria utilizada en jardinería: Motores y tipos de maquinaria. Uso y cuidado 
de la maquinaria. Elementos de seguridad en el uso de la maquinaria, así como en la carga 
y transporte de materiales. 
TEMA 43.- Gestión de residuos procedentes del mantenimiento de zonas verdes” 
  
SEGUNDO. Convocar las pruebas selectivas para la selección en propiedad de la plaza 
referenciada. 
 
TERCERO. Ordenar la publicación íntegra de las bases en el Boletín Oficial de la Provincia, a 
los efectos de presentar instancia en el plazo de veinte días hábiles a partir de la 
publicación del extracto de las mismas en el Boletín Oficial del Estado. 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

5/
01

00
7


		2025-02-06T12:11:33+0100
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



